
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

i£-L L__2023 № i 4 5 £
г. Барнаул

Об утверждении критериев оцени
вания итогового собеседования по 
русскому языку для отдельных кате
горий участников итогового собесе
дования в Алтайском крае в 2024 
году

В соответствии с пунктом 27 Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования, 
утвержденного приказами Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (далее -  «Рособрна- 
дзор») от 04.04.2023 № 232/551, Рекомендациями по организации и проведению 
итогового собеседования по русскому языку в 2024 году, направленными письмом 
Рособрнадзора от 20.10.2023 № 04-339, с целью организации и проведения итого
вого собеседования по русскому языку (далее -  «итоговое собеседование») в Ал
тайском крае в 2024 году для участников итогового собеседования с ограниченны
ми возможностями здоровья (далее -  ОВЗ), детей-инвалидов, инвалидов 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить критерии оценивания итогового собеседования по русскому 
языку в Алтайском крае в 2024 году для следующих участников итогового собесе
дования с ОВЗ, участников итогового собеседования -  детей-инвалидов. инвали
дов:

1.1. Глухие, позднооглохшие;
1.2. Слабослышащие;
1.3. Слепые, поздноослепшие;
1.4. Слабовидящие;
1.5.Участники с тяжелыми нарушениями речи;
1.6. Участники с расстройствами аутистического спектра;
1.7. Участники с нарушениями опорно-двигательного аппарата;
1.8. Участники с задержкой психического развития;
1.9. Иные категории участников итогового собеседования, которым требует

ся создание особых условий.
2. Муниципальным органам управления образованием, руководителям крае

вых общеобразовательных организаций осуществить контроль предоставления до
кументов, подтверждающих право определенных настоящим приказом категорий 
участников итогового собеседования с ОВЗ. участников итогового собеседования -



детей-инвалидов, инвалидов на выполнение посильных задании итогового сооесе- 
дования.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника отде
ла организации общего образования и оценочных процедур Полосину Н.В.

Заместитель министра < Л.С. Терновая

Лова Анастасия Николаевна. 
8(3852)298622



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства образования 
и науки Алтайского края 
от У У. t -Л________ 2023 №

КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ
итогового собеседования по русскому языку для участников итогового собеседова

ния с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, инвалидов
в Алтайском крае в 2024 году

По утвержденным критериям оцениваются ответы участников итогового со
беседования с ОВЗ, лиц, обучающихся по состоянию здоровья на дому, в медицин
ских организациях (при предъявлении рекомендаций психолого-медико- 
педагогической комиссии (далее -  ПМПК), для участников итогового собеседова
ния - детей-инвалидов и инвалидов (при предъявлении справки, подтверждающей 
инвалидность, и рекомендаций ПМПК).

Указанным участникам при проведении итогового собеседования создаются 
специальные условия, учитывающие состояние здоровья, особенности психофизи
ческого развития, основанием являются соответствующие рекомендации ПМПК.

При проведении итогового собеседования в письменной форме допускается 
использование листов бумаги для черновиков, выданных образовательной органи
зацией со штампом образовательной организации, на базе которой участник про
ходит итоговое собеседование.

Письменная форма работы оформляется на листах бумаги со штампом обра
зовательной организации, на базе которой участник проходит итоговое собеседо
вание.

При оценивании ответов эксперт учитывает особенности психофизического 
развития обучающихся.

1.1. Глухие, позднооглохш ие.

Подкатего
рии участ
ников ИС

Форма про
ведения ИС

Задания, которые могут быть выполнены участниками в 
зависимости от категории, особенности участия

I. Чтение 
текста

II. Подроб
ный пере

сказ текста с 
включением 
приведенно
го высказы

вания

III. Моноло
гическое вы
сказывание

IV. Участие в 
диалоге

владеющие
сурдопере

водом

устная (по
мощь асси- 

стента- 
сурдопере- 
водчика)

выдать 
текст для 
самостоя
тельного 

прочтения 
без оцени-

подробный 
пересказ 

текста (по
средством 
сурдопере

вода)

монологиче
ское высказы

вание (по
средством 

сурдоперево
да)

участие диа
лог (посред
ством сурдо

перевода)



4

Подкатего
рии участ
ников ИС

Форма про
ведения ИС

Задания, которые могут быть выполнены участниками в 
зависимости от категории, особенности участия

I. Чтение 
текста

II. Подроб
ный пере

сказ текста с 
включением 
приведенно
го высказы

вания

III. Моноло
гическое вы
сказывание

IV. Участие в 
диалоге

не владею
щие сурдо
переводом

письменная

вания по 
критериям 
к заданию 

№ 1 Подробный 
пересказ 
текста с 

включением 
приведенно
го высказы

вания в 
письменной 

форме

монологиче
ское высказы

вание пись
менной форме

участие диа
логе в пись
менной фор
ме, допуска
ется исполь

зование 
участником 

ИС карточки 
собеседника 

для формули
рования 

письменных 
ответов на 

вопросы диа
лога

Критерии оценивания итогового собеседования по русскому языку

Задание 2. Подробный пересказ текста с включением приведённого вы
сказывания

№ Критерии оценивания подробного* пересказа текста 
с включением приведённого высказывания

Баллы

П1 Сохранение при пересказе микротем текста
Все основные микротемы исходного текста сохранены 2
Упущена или добавлена одна микротема 1
Упущены или добавлены две и более микротем 0

П2 Работа с высказыванием

Приведённое высказывание включено в текст во время пересказа 
уместно, логично

1

Приведённое высказывание включено в текст во время пересказа
неуместно и/или нелогично,
или
приведённое высказывание не включено в текст во время пере
сказа

0

ПЗ Способы цитирования
Ошибок в цитировании нет 1
Допущены ошибки при цитировании (одна или более) 0

Максимальное количество баллов 4



5

Задание 3. М онологическое высказывание

№ Критерии оценивания монологического 
высказывания (М)

Баллы

M l Выполнение коммуникативной задачи
Участник итогового собеседования справился с коммуникативной 
задачей.
приведено не менее 10 фраз по теме высказывания.

2

Участник итогового собеседования частично справился 
с коммуникативной задачей: приведено 5-9 фраз по теме 
высказывания

1

Участник итогового собеседования не справился с коммуника
тивной задачей: привёл менее 5 фраз по теме высказывания

0

М2 Логичность монологического высказывания
Логические ошибки отсутствуют 1
Допущена одна логическая ошибка или более 0
Максимальное количество баллов 3

Задание 4. Участие в диалоге

№ Критерии оценивания диалога (Д) Баллы
Д1 Выполнение коммуникативной задачи в диалоге

Участник итогового собеседования полностью справился с ком
муникативной задачей.
Даны развернутые ответы на три вопроса в диалоге

2

Участник итогового собеседования частично справился с комму
никативной задачей: даны развёрнутые ответы на два вопроса в 
диалоге

1

Участник итогового собеседования не справился с коммуника
тивной задачей: дан развёрнутый ответ на один вопрос в диалоге, 
или ответы на вопросы не даны, или даны односложные ответы

0

Максимальное количество баллов 2

Общее количество баллов за выполнение всей работы -  9
Глухой, позднооглохший участник итогового собеседования получает зачет 

в случае, если за выполнение всей работы он набрал 5 или более баллов.

1.2. Слабослышащие.

Подкатего
рии участ
ников ИС

форма про
ведения ИС

Задания, которые могут быть выполнены участниками в 
зависимости от категории, особенности участия

I. Чтение 
текста

11. Подроб
ный пере

сказ текста 
с включени

ем приве
денного вы
сказывания

III.
Моно
логи

ческое
выска
зыва
ние

IV. Участие в диало
ге

- устная (в т.ч. чтение тек- подробный моно- участие в диалоге;



6

Подкатего
рии участ
ников ИС

форма про
ведения ИС

Задания, которые могут быть выполнены участниками в 
зависимости от категории, особенности участия

I. Чтение 
текста

П. Подроб
ный пере

сказ текста 
с включени

ем приве
денного вы
сказывания

III.
Моно
логи

ческое
выска
зыва
ние

IV. Участие в диало
ге

с помощью 
ассистента- 
сурдопере- 

водчика)

ста про се
бя или 

вслух (без 
оценива

ния)

пересказ 
текста с 

включением 
приведенно
го высказы

вания

логи
ческое
выска
зыва
ние

допускается исполь
зование участником 
ИС карточки собе

седника для форму
лирования письмен
ных ответов на во

просы диалога

Критерии оценивания итогового собеседования по русскому языку

Задание 2. Подробный пересказ текста с включением приведённого выска
зывания

№ Критерии оценивания подробного* пересказа текста 
с включением приведённого высказывания

Баллы

П1 Сохранение при пересказе микротем текста
Все основные микротемы исходного текста сохранены 2
Упущена или добавлена одна микротема 1
Упущены или добавлены две и более микротем 0

П2 Работа с высказыванием

Приведённое высказывание включено в текст во время пересказа 
уместно, логично

1

Приведённое высказывание включено в текст во время пересказа
неуместно и/или нелогично,
или
приведённое высказывание не включено в текст во время пере
сказа

0

ПЗ Способы цитирования
Ошибок в цитировании нет 1
Допущены ошибки при цитировании (одна или более) 0

Максимальное количество баллов 4

Задание 3. Монологическое высказывание

№ Критерии оценивания монологического 
высказывания (М)

Баллы

M l Выполнение коммуникативной задачи



7

Участник итогового собеседования справился с коммуникативной 
задачей.
приведено не менее 10 фраз по теме высказывания.

2

Участник итогового собеседования частично справился 
с коммуникативной задачей: приведено 5-9 фраз по теме 
высказывания

1

Участник итогового собеседования не справился с коммуника
тивной задачей: привёл менее 5 фраз по теме высказывания

0

М2 Логичность монологического высказывания
Логические ошибки отсутствуют 1
Допущена одна логическая ошибка или более 0
Максимальное количество баллов 3

Задание 4. Участие в диалоге

№ Критерии оценивания диалога (Д) Баллы
Д1 Выполнение коммуникативной задачи

Участник итогового собеседования полностью справился с ком
муникативной задачей.
Даны развернутые ответы на три вопроса в диалоге

2

Участник итогового собеседования частично справился с комму
никативной задачей: даны развёрнутые ответы на два вопроса в 
диалоге

1

Участник итогового собеседования не справился с коммуника
тивной задачей: дан развёрнутый ответ на один вопрос в диалоге, 
или ответы на вопросы не даны, или даны односложные ответы

0

Максимальное количество баллов 2
Общее количество баллов за выполнение всей работы -  9
Слабослышащий участник итогового собеседования получает зачет в случае, 

если за выполнение всей работы он набрал 5 или более баллов.

1.3. Слепые, поздноослепшие.

Подкатего
рии участ
ников ИС

Форма про
ведения ИС

Задания, которые могут быть выполнены участниками в 
зависимости от категории, особенности участия

I. Чтение 
текста

II. Подробный 
пересказ текста 
с включением 
приведенного 
высказывания

III. Моно
логическое 
высказы

вание

IV. Участие в 
диалоге

владеющие
шрифтом

Брайля
устная

Чтение 
текста про 
себя+вслух

подробный пе
ресказ текста 
включением 

приведенного 
высказывания

монологи
ческое вы
сказывание

участие диа
логе

не владею
щие шриф
том Брайля

устная

не участ
вуют в вы
полнении 
задания

не участвуют в 
выполнении 

задания

монологи
ческое вы
сказывание

участие диа
логе



Критерии оценивания итогового собеседования по русскому языку (для 
владеющих шрифтом Брайля)

Задание 1. Чтение текста вслух

Критерии оценивания чтения вслух Баллы
41 Интонация

Интонация соответствует пунктуационному оформлению текста 1
Интонация не соответствует пунктуационному оформлению текста 0

43 Искажения слов
Искажений слов нет 1
Допущено одно искажение слова или более 0
Максимальное количество баллов 2

Задание 2. Подробный пересказ текста с включением приведённого вы
сказывания

№ Критерии оценивания подробного* пересказа текста 
с включением приведённого высказывания

Баллы

П1 Сохранение при пересказе микротем текста
Все основные микротемы исходного текста сохранены 2
Упущена или добавлена одна микротема 1
Упущены или добавлены две и более микротем 0

П2 Работа с высказыванием
Приведённое высказывание включено в текст во время пересказа 
уместно, логично

1

Приведённое высказывание включено в текст во время пересказа
неуместно и/или нелогично,
или
приведённое высказывание не включено в текст во время пере
сказа

0

ПЗ Способы цитирования
Ошибок в цитировании нет 1
Допущены ошибки при цитировании (одна или более) 0

Максимальное количество баллов 4

Задание 3. Монологическое высказывание

№ Критерии оценивания монологического 
высказывания (М)

Баллы

M l Выполнение коммуникативной задачи
Участник итогового собеседования справился с коммуникативной 
задачей.
приведено не менее 10 фраз по теме высказывания.

2

Участник итогового собеседования частично справился 
с коммуникативной задачей: приведено 5-9 фраз по теме 
высказывания

1



9

Участник итогового собеседования не справился с коммуника
тивной задачей: привёл менее 5 фраз по теме высказывания

0

М2 Логичность монологического высказывания
Логические ошибки отсутствуют 1
Допущена одна логическая ошибка или более 0
Максимальное количество баллов 3

Задание 4. Участие в диалоге

№ Критерии оценивания диалога (Д) Баллы
Д1 Выполнение коммуникативной задачи

Участник итогового собеседования полностью справился с ком
муникативной задачей.
Даны развернутые ответы на три вопроса в диалоге

2

Участник итогового собеседования частично справился с комму
никативной задачей: даны развёрнутые ответы на два вопроса в 
диалоге

1

Участник итогового собеседования не справился с коммуника
тивной задачей: дан развёрнутый ответ на один вопрос в диалоге, 
или ответы на вопросы не даны, или даны односложные ответы

0

Максимальное количество баллов 2

Грамотность речи оценивается в целом по заданиям 1-4

№ Критерии оценивания правильности грамотности речи(Р)* Баллы
Р1 Соблюдение орфоэпических норм

Грамматических ошибок нет 2
Допущены одна-две орфоэпические ошибки 1
Допущены три орфоэпические ошибки или более 0

Р2 Соблюдение грамматических норм
Г рамматических ошибок нет 2

Допущены одна-две грамматические ошибки 1
Допущены три грамматические ошибки или более 0

РЗ Соблюдение речевых норм
Речевых ошибок нет, 
или
допущены одна-две речевые ошибки

2

Допущены три-четыре речевые ошибки 1
Допущены пять речевых ошибок или более 0

Р4 Богатство речи
Речь характеризуется богатством словаря и разнообразием ис
пользуемых грамматических 
конструкций

1

Речь характеризуется бедностью словаря и/или однообразием ис
пользуемых грамматических 
конструкций

0

Р5 Соблюдение фактологической точности
Фактические ошибки отсутствуют 1
Допущена одна фактическая ошибка или более 0

Максимальное количество баллов 8



10

* Если участник итогового собеседования не приступал к выполнению задания двух или 
более заданий, то по всем критериям оценивания грамотности ставится 0 баллов.

Общее количество баллов за выполнение работы -  19.

Слепой, поздноослепший участник итогового собеседования, владеющий 
шрифтом Брайля, получает зачет в случае, если за выполнение всей работы он 
набрал 9 или более баллов.

Критерии оценивания итогового собеседования по русскому языку (для 
не владеющих шрифтом Брайля)

Задание 3. Монологическое высказывание
\

№ Критерии оценивания монологического 
высказывания (М)

Баллы

M l Выполнение коммуникативной задачи
Участник итогового собеседования справился с коммуникативной 
задачей.
приведено не менее 10 фраз по теме высказывания.

2

Участник итогового собеседования частично справился 
с коммуникативной задачей: приведено 5-9 фраз по теме 
высказывания

1

Участник итогового собеседования не справился с коммуника
тивной задачей: привёл менее 5 фраз по теме высказывания

0

М2 Логичность монологического высказывания
Логические ошибки отсутствуют 1
Допущена одна логическая ошибка или более 0
Максимальное количество баллов 3

Задание 4. Участие в диалоге
№ Критерии оценивания диалога (Д) Баллы
Д1 Выполнение коммуникативной задачи

Участник итогового собеседования полностью справился с ком
муникативной задачей.
Даны развернутые ответы на три вопроса в диалоге

2

Участник итогового собеседования частично справился с комму
никативной задачей: даны развёрнутые ответы на два вопроса в 
диалоге

1

Участник итогового собеседования не справился с коммуника
тивной задачей: дан развёрнутый ответ на один вопрос в диалоге, 
или ответы на вопросы не даны, или даны односложные ответы

0

Максимальное количество баллов 2

Грамотность речи оценивается в целом по заданиям 1-4

№ Критерии оценивания правильности грамотности речи(Р)* Баллы
Р1 Соблюдение орфоэпических норм

Грамматических ошибок нет 2



11

Допущены одна-две орфоэпические ошибки 1
Допущены три орфоэпические ошибки или более 0

Р2 Соблюдение грамматических норм
Грамматических ошибок нет 2
Допущены одна-две грамматические ошибки 1
Допущены три грамматические ошибки или более 0

РЗ Соблюдение речевых норм
Речевых ошибок нет, 
или
допущены одна-две речевые ошибки

2

Допущены три-четыре речевые ошибки 1
Допущены пять речевых ошибок или более 0

Общ ее количество баллов за выполнение работы -  11

Слепой, поздноослепший участник итогового собеседования, не владеющий 
шрифтом Брайля, получает зачет в случае, если за выполнение всей работы он 
набрал 6 или более баллов.

1.4. Слабовидящ ие.

Подкате
гории 

участни
ков ИС

форма про
ведения ИС

Задания, которые могут быть выполнены участниками в зави
симости от категории, особенности участия

I. Чтение 
текста

II. Подробный 
пересказ тек
ста с включе
нием приве

денного выска
зывания

III. Моноло
гическое вы
сказывание

IV. Участие в 
диалоге

устная
чтение тек
ста про се
бя + вслух

подробный пе
ресказ текста с 

• включением 
приведенного 
высказывания

монологиче
ское высказы

вание

участие в 
диалоге

Критерии оценивания итогового собеседования

Задание 1. Чтение текста вслух

Критерии оценивания чтения вслух Баллы
41 Интонация

Интонация соответствует пунктуационному оформлению текста 1
Интонация не соответствует пунктуационному оформлению текста 0

43 Искажения слов
Искажений слов нет 1
Допущено одно искажение слова или более 0
Максимальное количество баллов 2



12

Задание 2. Подробный пересказ текста с включением приведённого вы
сказывания

№ Критерии оценивания подробного* пересказа текста 
с включением приведённого высказывания

Баллы

П1 Сохранение при пересказе микротем текста
Все основные микротемы исходного текста сохранены 2
Упущена или добавлена одна микротема 1
Упущены или добавлены две и более микротем 0

П2 Работа с высказыванием
Приведённое высказывание включено в текст во время пересказа 
уместно, логично

1

Приведённое высказывание включено в текст во время пересказа
неуместно и/или нелогично,
или
приведённое высказывание не включено в текст во время пере
сказа

0

ПЗ Способы цитирования
Ошибок в цитировании нет 1
Допущены ошибки при цитировании (одна или более) 0

Максимальное количество баллов 4

Задание 3. М онологическое высказывание

№ Критерии оценивания монологического 
высказывания (М)

Баллы

M l Выполнение коммуникативной задачи
Участник итогового собеседования справился с коммуникатив
ной задачей.
приведено не менее 10 фраз по теме высказывания.

2

Участник итогового собеседования частично справился 
с коммуникативной задачей: приведено 5-9 фраз по теме 
высказывания

1

Участник итогового собеседования не справился с коммуника
тивной задачей: привёл менее 5 фраз по теме высказывания

0

М2 Логичность монологического высказывания
Логические ошибки отсутствуют 1
Допущена одна логическая ошибка или более 0
Максимальное количество баллов 3

Задание 4. Участие в диалоге

№ Критерии оценивания диалога (Д) Баллы
Д1 Выполнение коммуникативной задачи

Участник итогового собеседования полностью справился с ком
муникативной задачей.
Даны развернутые ответы на три вопроса в диалоге

2

Участник итогового собеседования частично справился с комму
никативной задачей: даны развёрнутые ответы на два вопроса в

1



13

диалоге
Участник итогового собеседования не справился с коммуника
тивной задачей: дан развёрнутый ответ на один вопрос в диалоге, 
или ответы на вопросы не даны, или даны односложные ответы

0

Максимальное количество баллов 2

Грамотность речи оценивается в целом по заданиям 1-4

№ Критерии оценивания правильности грамотности речи(Р)* Баллы
Р1 Соблюдение орфоэпических норм

Грамматических ошибок нет 2
Допущены одна-две орфоэпические ошибки 1
Допущены три орфоэпические ошибки или более 0

Р2 Соблюдение грамматических норм
Г рамматических ошибок нет 2

Допущены одна-две грамматические ошибки 1
Допущены три грамматические ошибки или более 0

РЗ Соблюдение речевых норм
Речевых ошибок нет, 
или
допущены одна-две речевые ошибки

2

Допущены три-четыре речевые ошибки 1
Допущены пять речевых ошибок или более 0

Р4 Богатство речи
Речь характеризуется богатством словаря и разнообразием ис
пользуемых грамматических 
конструкций

1

Речь характеризуется бедностью словаря и/или однообразием ис
пользуемых грамматических 
конструкций

0

Р5 Соблюдение фактологической точности
Фактические ошибки отсутствуют 1
Допущена одна фактическая ошибка или более 0

Максимальное количество баллов 8
* Если участник итогового собеседования не приступал к выполнению задания 
двух или более заданий, то по всем критериям оценивания грамотности ставится 
О баллов.

Общее количество баллов за выполнение работы -  19.

Слабовидящий участник итогового собеседования получает зачет в случае, 
если за выполнение всей работы он набрал 9 или более баллов.

1.5. Участники с тяжелыми нарушениями речи.



14

Подкатего
рии участ
ников ИС

форма про
ведения ИС

Задания, которые могут быть выполнены участниками в 
зависимости от категории, особенности участия

I. Чтение 
текста

II. Подробный 
пересказ текста 
с включением 
приведенного 
высказывания

III. Моно
логическое 
высказы

вание

IV. Участие в 
диалоге

письменная

выдать 
текст для 
самостоя
тельного 

прочтения 
без оцени
вания по 

критериям 
к заданию 

№ 1

подробный пе
ресказ текста с 

включением 
приведенного 

высказывания в 
письменной 

форме

монологи
ческое вы
сказывание 
в письмен
ной форме

участие в 
диалоге в 

письменной 
форме, до

пускается ис
пользование 
участником 

ИС карточки 
собеседника 

для формули
рования 

письменных 
ответов на 

вопросы диа
лога

Критерии оценивания итогового собеседования по русскому языку

Задание 2. Подробный пересказ текста с включением приведённого вы
сказывания

№ Критерии оценивания подробного* пересказа текста 
с включением приведённого высказывания

Баллы

П1 Сохранение при пересказе микротем текста
Все основные микротемы исходного текста сохранены 2
Упущена или добавлена одна микротема 1
Упущены или добавлены две и более микротем 0

П2 Работа с высказыванием

Приведённое высказывание включено в текст во время пересказа 
уместно, логично

1

Приведённое высказывание включено в текст во время пересказа
неуместно и/или нелогично,
или
приведённое высказывание не включено в текст во время пере
сказа

0

ПЗ Способы цитирования
Ошибок в цитировании нет 1
Допущены ошибки при цитировании (одна или более) 0

Максимальное количество баллов 4



15

Задание 3. М онологическое высказывание

№ Критерии оценивания монологического 
высказывания (М)

Баллы

M l Выполнение коммуникативной задачи
Участник итогового собеседования справился с коммуникативной 
задачей.
приведено не менее 10 фраз по теме высказывания.

2

Участник итогового собеседования частично справился 
с коммуникативной задачей: приведено 5-9 фраз по теме 
высказывания

1

Участник итогового собеседования не справился с коммуника
тивной задачей: привёл менее 5 фраз по теме высказывания

0

М2 Логичность монологического высказывания
Логические ошибки отсутствуют 1
Допущена одна логическая ошибка или более 0
Максимальное количество баллов 3

Задание 4. Участие в диалоге

№ Критерии оценивания диалога (Д) Баллы
Д1 Выполнение коммуникативной задачи

Участник итогового собеседования полностью справился с ком
муникативной задачей.
Даны развернутые ответы на три вопроса в диалоге

2

Участник итогового собеседования частично справился с комму
никативной задачей: даны развёрнутые ответы на два вопроса в 
диалоге

1

Участник итогового собеседования не справился с коммуника
тивной задачей: дан развёрнутый ответ на один вопрос в диалоге, 
или ответы на вопросы не даны, или даны односложные ответы

0

Максимальное количество баллов 2

Общее количество баллов за выполнение всей работы -  9
Участник итогового собеседования с тяжелыми нарушениями речи получает 

зачет в случае, если за выполнение всей работы он набрал 5 или более баллов.

1.6. Участники с расстройствами аутистического спектра.

Подкатего
рии участ
ников ИС

форма про
ведения ИС

Задания, которые могут быть выполнены участниками в 
зависимости от категории, особенности участия

I. Чтение 
текста

II. Подроб
ный пере

сказ текста 
с включени

ем приве
денного вы
сказывания

III. Моноло
гическое вы
сказывание

IV. Участие в 
диалоге



16

Не участвучтение тек монологиче Участие вустная ют в выполста про се
бя + вслух

ское высказынении зада диалоге
ния вание

Критерии оценивания итогового собеседования

Задание 1. Чтение текста вслух

Критерии оценивания чтения вслух Баллы
41 Интонация

Интонация соответствует пунктуационному оформлению текста 1
Интонация не соответствует пунктуационному оформлению текста 0
Максимальное количество баллов 1

Задание 3. М онологическое высказывание

№ Критерии оценивания монологического 
высказывания (М)

Баллы

M l Выполнение коммуникативной задачи
Участник итогового собеседования справился с коммуникативной 
задачей.
приведено не менее 10 фраз по теме высказывания.

2

Участник итогового собеседования частично справился 
с коммуникативной задачей: приведено 5-9 фраз по теме 
высказывания

1

Участник итогового собеседования не справился с коммуника
тивной задачей: привёл менее 5 фраз по теме высказывания

0

М2 Логичность монологического высказывания
Логические ошибки отсутствуют 1
Допущена одна логическая ошибка или более 0
Максимальное количество баллов 3

Задание 4. Участие в диалоге

№ Критерии оценивания диалога (Д) Баллы
Д1 Выполнение коммуникативной задачи

Участник итогового собеседования полностью справился с ком
муникативной задачей.
Даны развернутые ответы на три вопроса в диалоге

2

Участник итогового собеседования частично справился с комму
никативной задачей: даны развёрнутые ответы на два вопроса в 
диалоге

1

Участник итогового собеседования не справился с коммуника
тивной задачей: дан развёрнутый ответ на один вопрос в диалоге, 
или ответы на вопросы не даны, или даны одно

0

Максимальное количество баллов 2



17

Общее количество баллов за выполнение всей работы -  6
Участник итогового собеседования с расстройствами аутического спектра 

получает зачет в случае, если за выполнение всей работы он набрал 3 или более 
баллов.

1.7. Участники с нарушениями опорно-двигательного аппарата.

Подкатего
рии участ
ников ИС

форма про
ведения ИС

Задания, которые могут быть выполнены участниками 
в зависимости от категории, особенности участия

I. Чтение 
текста

II. Подроб
ный пере

сказ текста 
с включе
нием при
веденного 
высказы

вания

III. Моноло
гическое вы
сказывание

IV. Участие в 
диалоге

при отсут
ствии со

путствую
щих заболе

ваний

устная чтение тек
ста про се
бя + вслух

подробный 
пересказ 
текста с 

включением 
приведенно
го выказы

вания

монологиче
ское высказы

вание

участие в 
диалоге

наличие со
путствую

щих заболе
ваний 

(например, 
тяжелые 

нарушения 
речи,слепо

та, др.)

устная и 
(или) пись

менная

в соответ
ствии с 

критерия
ми оцени
вания со
путствую
щего забо

левания

в соответ
ствии с кри

териями 
оценивания 
сопутству

ющего забо
левания

в соответ
ствии с кри
териями оце
нивания со

путствующе
го заболева

ния

в соответ
ствии с кри
териями оце
нивания со

путствующе
го заболева

ния

Критерии оценивания итогового собеседования (для участников с 
нарушениями опорно-двигательного аппарата при отсутствии сопутствующих

заболеваний)

Задание 1. Чтение текста вслух

Критерии оценивания чтения вслух Баллы
41 Интонация

Интонация соответствует пунктуационному оформлению текста 1
Интонация не соответствует пунктуационному оформлению текста 0

42 Темп чтения
Темп чтения соответствует коммуникативной задаче 1
Темп чтения не соответствует коммуникативной задаче 0

43 Искажения слов



18

Искажений слов нет 1
Допущено одно искажение слова или более 0
Максимальное количество баллов 3

Задание 2. Подробный пересказ текста с включением приведённого вы 
оказывания

№ Критерии оценивания подробного* пересказа текста 
с включением приведённого высказывания

Баллы

П1 Сохранение при пересказе микротем текста
Все основные микротемы исходного текста сохранены 2
Упущена или добавлена одна микротема 1
Упущены или добавлены две и более микротем 0

П2 Работа с высказыванием

Приведённое высказывание включено в текст во время пересказа 
уместно, логично

1

Приведённое высказывание включено в текст во время пересказа
неуместно и/или нелогично,
или
приведённое высказывание не включено в текст во время пере
сказа

0

ПЗ Способы цитирования
Ошибок в цитировании нет 1
Допущены ошибки при цитировании (одна или более) 0

Максимальное количество баллов 4

Задание 3. Монологическое высказывание

№ Критерии оценивания монологического 
высказывания (М)

Баллы

M l Выполнение коммуникативной задачи
Участник итогового собеседования справился с коммуникативной 
задачей.
приведено не менее 10 фраз по теме высказывания.

2

Участник итогового собеседования частично справился 
с коммуникативной задачей: приведено 5-9 фраз по теме 
высказывания

1

Участник итогового собеседования не справился с коммуника
тивной задачей: привёл менее 5 фраз по теме высказывания

0

М2 Логичность монологического высказывания
Логические ошибки отсутствуют 1
Допущена одна логическая ошибка или более 0
Максимальное количество баллов 3



19

Задание 4. Участие в диалоге

№ Критерии оценивания диалога (Д) Баллы
Д1 Выполнение коммуникативной задачи

Участник итогового собеседования полностью справился с ком
муникативной задачей.
Даны развернутые ответы на три вопроса в диалоге

2

Участник итогового собеседования частично справился с комму
никативной задачей: даны развёрнутые ответы на два вопроса в 
диалоге

1

Участник итогового собеседования не справился с коммуника
тивной задачей: дан развёрнутый ответ на один вопрос в диалоге, 
или ответы на вопросы не даны, или даны односложные ответы

0

Максимальное количество баллов 2

Грамотность речи оценивается в целом по заданиям 1-4

№ Критерии оценивания правильности грамотности речи(Р)* Баллы
Р1 Соблюдение орфоэпических норм

Г рамматических ошибок нет 2
Допущены одна-две орфоэпические ошибки 1
Допущены три орфоэпические ошибки или более 0

Р2 Соблюдение грамматических норм
Г рамматических ошибок нет 2

Допущены одна-две грамматические ошибки 1
Допущены три грамматические ошибки или более 0

РЗ Соблюдение речевых норм
Речевых ошибок нет, 
или
допущены одна-две речевые ошибки

2

Допущены три-четыре речевые ошибки 1
Допущены пять речевых ошибок или более 0

Р4 Богатство речи
Речь характеризуется богатством словаря и разнообразием ис
пользуемых грамматических 
конструкций

1

Речь характеризуется бедностью словаря и/или однообразием ис
пользуемых грамматических 
конструкций

0

Р5 Соблюдение фактологической точности
Фактические ошибки отсутствуют 1 1
Допущена одна фактическая ошибка или более 0

Максимальное количество баллов 8
* Если участник итогового собеседования не приступал к выполнению задания 
двух или более заданий, то по всем критериям оценивания грамотности ставится 
О баллов.

Общее количество баллов за выполнение работы -  20.



20

Участник итогового собеседования с нарушениями опорно-двигательного 
аппарата (при отсутствии сопутствующих заболеваний) получает зачет в случае, 
если за выполнение всей работы он набрал 10 или более баллов.

Критерии оценивания итогового собеседования по русскому языку (для 
участников с нарушениями опорно-двигательного аппарата при наличии со
путствующих заболеваний (например, тяжелые нарушения речи, слепота, др.)

В соответствии с критериями оценивания сопутствующего заболевания.

1.8. Осваивающие адаптированную основную общеобразовательную 
программу обучающиеся с задержкой психического развития.

Подкатего
рии участ
ников ИС

форма про
ведения ИС

Задания, которые могут быть выполнены участниками 
в зависимости от категории, особенности участия

I. Чтение 
текста

II. Подроб
ный пере

сказ текста 
с включе
нием при
веденного 
высказы

вания

III. Моноло
гическое вы
сказывание

IV. Участие в 
диалоге

- устная чтение тек
ста про се
бя + вслух

подробный 
пересказ 
текста с 

включени
ем приве

денного вы
сказывания

монологиче
ское высказы

вание

участие в 
диалоге

Критерии оценивания итогового собеседования (для участников с за
держкой психического развития)

Задание 1. Чтение текста вслух

Критерии оценивания чтения вслух Баллы
41 Интонация

Интонация соответствует пунктуационному оформлению текста 1
Интонация не соответствует пунктуационному оформлению текста 0

Максимальное количество баллов 1

Задание 2. Подробный пересказ текста с включением приведённого вы
сказывания

№ Критерии оценивания подробного* пересказа текста 
 с включением приведённого высказывания

Баллы



21

П1 Сохранение при пересказе микротем текста
Все основные микротемы исходного текста сохранены 2
Упущена или добавлена одна микротема 1
Упущены или добавлены две и более микротем 0

П2 Работа с высказыванием

Приведённое высказывание включено в текст во время пересказа 
уместно, логично

1

Приведённое высказывание включено в текст во время пересказа
неуместно и/или нелогично,
или
приведённое высказывание не включено в текст во время пере
сказа

0

ПЗ Способы цитирования
Ошибок в цитировании нет 1
Допущены ошибки при цитировании (одна или более) 0

Максимальное количество баллов 4

Задание 3. М онологическое высказывание

№ Критерии оценивания монологического 
высказывания (М)

Баллы

M l Выполнение коммуникативной задачи
Участник итогового собеседования справился с коммуникативной 
задачей.
приведено не менее 10 фраз по теме высказывания.

2

Участник итогового собеседования частично справился 
с коммуникативной задачей: приведено 5-9 фраз по теме 
высказывания

1

Участник итогового собеседования не справился с коммуника
тивной задачей: привёл менее 5 фраз по теме высказывания

0

М2 Логичность монологического высказывания
Логические ошибки отсутствуют 1
Допущена одна логическая ошибка или более 0
Максимальное количество баллов 3

Задание 4. Диалог

№ Критерии оценивания диалога (Д) Баллы
Д1 Выполнение коммуникативной задачи

Участник итогового собеседования полностью справился с ком
муникативной задачей.
Даны развернутые ответы на три вопроса в диалоге

2

Участник итогового собеседования частично справился с комму
никативной задачей: даны развёрнутые ответы на два вопроса в 
диалоге

1

Участник итогового собеседования не справился с коммуника
тивной задачей: дан развёрнутый ответ на один вопрос в диалоге, 
или ответы на вопросы не даны, или даны одно

0



22

Максимальное количество баллов

Общее количество баллов за выполнение работы -  10.

Участник итогового собеседования с задержкой психического развития по
лучает зачет в случае, если за выполнение всей работы он набрал 5 или более бал
лов.

1.9. Иные категории участников итогового собеседования, которым тре
буется создание особых условий.

Подкатего
рии участ
ников ИС

форма про
ведения ИС

Задания, которые могут быть выполнены участниками 
в зависимости от категории, особенности участия

I. Чтение 
текста

II. Подроб
ный пере

сказ текста 
с включе
нием при
веденного 
высказы

вания

III. Моноло
гическое вы
сказывание

IV. Участие в 
диалоге

- устная чтение тек
ста про се
бя + вслух

подробный 
пересказ 
текста с 

включени
ем приве

денного вы
сказывания

монологиче
ское высказы

вание

участие в 
диалоге

Критерии оценивания итогового собеседования 

Задание 1. Чтение текста вслух

Критерии оценивания чтения вслух Баллы
41 Интонация

Интонация соответствует пунктуационному оформлению текста 1
Интонация не соответствует пунктуационному оформлению текста 0

42 Темп чтения
Темп чтения соответствует коммуникативной задаче 1
Темп чтения не соответствует коммуникативной задаче 0

43 Искажения слов
Искажений слов нет 1
Допущено одно искажение слова или более 0
Максимальное количество баллов 3

Задание 2. Подробный пересказ текста с включением приведённого вы
сказывания



23

№ Критерии оценивания подробного* пересказа текста 
с включением приведённого высказывания

Баллы

П1 Сохранение при пересказе микротем текста
Все основные микротемы исходного текста сохранены 2
Упущена или добавлена одна микротема 1
Упущены или добавлены две и более микротем 0

П2 Работа с высказыванием

Приведённое высказывание включено в текст во время пересказа 
уместно, логично

1

Приведённое высказывание включено в текст во время пересказа
неуместно и/или нелогично,
или
приведённое высказывание не включено в текст во время пере
сказа

0

ПЗ Способы цитирования
Ошибок в цитировании нет 1
Допущены ошибки при цитировании (одна или более) 0

Максимальное количество баллов 4

Задание 3. Монологическое высказывание

№ Критерии оценивания монологического 
высказывания (М)

Баллы

M l Выполнение коммуникативной задачи
Участник итогового собеседования справился с коммуникативной 
задачей.
приведено не менее 10 фраз по теме высказывания.

2

Участник итогового собеседования частично справился 
с коммуникативной задачей: приведено 5-9 фраз по теме 
высказывания

1

Участник итогового собеседования не справился с коммуника
тивной задачей: привёл менее 5 фраз по теме высказывания

0

М2 Логичность монологического высказывания
Логические ошибки отсутствуют 1
Допущена одна логическая ошибка или более 0
Максимальное количество баллов 3

Задание 4. Диалог

№ Критерии оценивания диалога (Д) Баллы
Д1 Выполнение коммуникативной задачи

Участник итогового собеседования полностью справился с ком
муникативной задачей.
Даны развернутые ответы на три вопроса в диалоге

2

Участник итогового собеседования частично справился с комму
никативной задачей: даны развёрнутые ответы на два вопроса в 
диалоге

1



24

Участник итогового собеседования не справился с коммуника
тивной задачей: дан развёрнутый ответ на один вопрос в диалоге, 
или ответы на вопросы не даны, или даны одно

0

Максимальное количество баллов 2

Грамотность речи оценивается в целом по заданиям 1-4

№ Критерии оценивания правильности грамотности речи(Р)* Баллы
Р1 Соблюдение орфоэпических норм

Г рамматических ошибок нет 2
Допущены одна-две орфоэпические ошибки 1
Допущены три орфоэпические ошибки или более 0

Р2 Соблюдение грамматических норм
Г рамматических ошибок нет 2

Допущены одна-две грамматические ошибки 1
Допущены три грамматические ошибки или более 0

РЗ Соблюдение речевых норм
Речевых ошибок нет, 
или
допущены одна-две речевые ошибки

2

Допущены три-четыре речевые ошибки 1
Допущены пять речевых ошибок или более 0

Р4 Богатство речи
Речь характеризуется богатством словаря и разнообразием ис
пользуемых грамматических 
конструкций

1

Речь характеризуется бедностью словаря и/или однообразием ис
пользуемых грамматических 
конструкций

0

Р5 Соблюдение фактологической точности
Фактические ошибки отсутствуют 1 1
Допущена одна фактическая ошибка или более 0

Максимальное количество баллов 8
* Если участник итогового собеседования не приступал к выполнению задания 
двух или более заданий, то по всем критериям оценивания грамотности ставится 
О баллов.

Общее количество баллов за выполнение работы -  20.

Участник итогового собеседования, которому требуется создание особых 
условий, получает зачет в случае, если за выполнение всей работы он набрал 10 
или более баллов.


